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Resumé  
 

 

Ny bogføringslov og implementering af politisk aftale om revision 

 

Udkastet til ny bogføringslov indeholder en række fornuftige tiltag, som potentielt 

vil kunne føre til, at svindel og lovovertrædelser opdages på et tidligere tidspunkt. 

Det vil være til gavn for statskassen, långivere og andre kreditorer samt ikke 

mindst til gavn for det store flertal af lovlydige virksomheder, som i dag udsættes 

for unfair konkurrence fra de virksomheder, der ikke følger reglerne. Vi er på den 

baggrund positive over for forslaget til ny bogføringslov.  

 

Endvidere implementeres den politiske aftale om ”Det fremadrettede behov for 

revision” af 23. juni 2021. Vi anerkender, at der sker en opstramning og ikke en 

yderligere lempelse af revisionsreglerne, men vi havde gerne set en mere ambi-

tiøs aftale. 
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Høringssvar vedrørende udkast til forslag 
til bogføringslov m.v.  
 

Finans Danmark takker for muligheden for at kunne give bemærkninger til udka-

stet til ny bogføringslov og ændringer til årsregnskabsloven, hvor sidstnævnte i høj 

grad er udtryk for en implementering af den indgåede politiske aftale om det 

fremadrettede behov for revision.  

 

Den politiske aftale om det fremadrettede behov for revision 
Vi anerkender, at der sker en opstramning og ikke en yderligere lempelse af reg-

lerne, men vi havde gerne set en mere ambitiøs politisk aftale, så flere virksomhe-

der var blevet omfattet af revisionspligt. Det kunne f.eks. være sket ved anven-

delse af en risikobaseret tilgang baseret på omfanget af gæld i virksomheden, 

der netop vil kunne indikere, hvor staten, leverandører, långivere mv. risikerer væ-

sentlige tab.  

 

I forhold til aftalens tiltag over for virksomheder i risikobrancher ville vi endvidere 

klart have foretrukket den kendte revisionspligt fremfor nyskabelsen revisorpligt, 

der i praksis i langt de fleste tilfælde vil føre til en erklæring om assistance med 

regnskabsopstilling. Ved den type assistanceerklæring skal revisor ikke indhente 

bevis for – og ikke stå til ansvar for, om tallene og oplysningerne i regnskabet er 

korrekte. Selvom virksomhedernes regnskaber fremadrettet måtte være forsynet 

med en assistanceerklæring fra revisor, kan vi derfor stadig ikke lægge til grund, 

at virksomhedernes regnskaber giver et retvisende billede af virksomhedernes 

økonomiske situation og må nødvendigvis inddrage det i kreditvurderingerne og 

de vilkår, som kunderne kan tilbydes.  

 

Henset til at den politiske aftale som nævnt allerede er indgået, opfordrer vi på 

den baggrund til, at der ved den aftalte evaluering og eventuelle justering af re-

visionsreglerne om 2-3 år fokuseres på revision fremfor assistance, og at der sker 

en inddragelse af yderligere risikoparametre, herunder f.eks. virksomhedernes 

gældsniveauer. 

 

Ny bogføringslov 
Vi er positive over for udkastet til ny bogføringslov, der indeholder en række til-

tag, som potentielt vil kunne føre til, at svindel og lovovertrædelser opdages på 

et tidligere tidspunkt. Det vil være til gavn for statskassen, långivere og andre kre-

ditorer, som risikerer tab, samt ikke mindst til gavn for det store flertal af lovlydige 
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virksomheder, som i dag udsættes for unfair konkurrence fra de virksomheder, 

der ikke følger reglerne.  

 

Vi kan blandt andet støtte forslag om krav om digital opbevaring af regnskabs-

materiale og digital sikkerhedskopi, skærpede sanktioner og bøder ved mang-

lende bogføringsmateriale/sikkerhedskopi, krav om afstemninger ved lovpligtige 

indberetninger og angivelser af moms, A-skat mv., hjemmel til risikobaseret bog-

føringskontrol for nye virksomheder og virksomheder, der har fravalgt revision mv.   

 

I det følgende gives yderligere bemærkninger til enkelte af disse emner: 

 

Digital opbevaring af regnskabsmateriale og digital sikkerhedskopi 

Vi er positive over for forslaget om, at virksomhederne skal foretage en digital op-

bevaring af regnskabsmateriale, og at der skal foreligge en digital sikkerhedskopi 

af bogføringen. For mange virksomheder vil det allerede i dag være tilfældet og 

ikke medføre nye byrder.  

 

Digitalisering vil dog ikke i sig selv eliminere alle risici for regnskabsmaterialet og vil 

indebære andre risici end ved fysisk opbevaring, herunder f.eks. risiko for virusan-

greb, hacking, manglende systemadgange mv. Hertil kommer at det efter vores 

opfattelse ikke vil føre til øget sikkerhed for regnskabsmaterialet, når der gives 

helt frit valg i forhold til, hvorledes den digitale opbevaring kan foretages. Det fo-

rekommer f.eks. ikke hensigtsmæssigt eller i overensstemmelse med udkastets § 8 

om, at den digitale opbevaring skal ske på betryggende vis, når det i lovbe-

mærkninger anføres, at ”kravet om digital opbevaring kan også opfyldes ved at 

lagre et billede af en faktura på f.eks. en smartphone eller en tablet”.  

 

Vi opfordrer på den baggrund Erhvervsstyrelsen til at stille krav om, hvorledes den 

digitale opbevaring af regnskabsmateriale og ikke mindst den digitale opbeva-

ring af sikkerhedskopien konkret skal foretages, så det sikres, at opbevaringen 

sker på betryggende vis i overensstemmelse med udkastets § 8, og således at sik-

kerheden for regnskabsmaterialet øges. Det kunne f.eks. være ved at stille krav 

om brug af anerkendte cloudbaserede lagringsløsninger eller anerkendte cloud-

baserede bogføringssystemer med indbygget digital lagring og indbygget digital 

sikkerhedskopiering af regnskabsmaterialet.   

 

Bogføringskontrol 

Vi er også positive over for, at Erhvervsstyrelsen får hjemmel til at gennemføre 

bogføringskontrol af virksomheder, som har fravalgt revision, og virksomheder der 

endnu ikke har aflagt deres første årsrapport.  
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Det afgørende bliver naturligvis, at hjemlen udnyttes, og at det også i praksis bli-

ver risikoen for væsentlige overtrædelser og ikke et ressourcespørgsmål, der bli-

ver bestemmende for, hvorvidt en bogføringskontrol iværksættes.  

 

I den forbindelse noterer vi os, at Erhvervsstyrelsen får mulighed for at kræve, at 

en virksomhed indsender en erklæring udarbejdet af en godkendt revisor om 

virksomhedens regeloverholdelse, når der foreligger risikoindikatorer. Vi støtter 

denne mulighed for at bruge revisorerne aktivt i kontrolopgaven og kan kun op-

fordre til, at den i vid udstrækning bliver anvendt, så regeloverholdelsen hos de 

nævnte virksomheder øges.   

 

Ændringer til årsregnskabsloven 
Som nævnt ovenfor kan de fleste ændringer til årsregnskabsloven henføres til 

den allerede indgåede politiske aftale. I det følgende behandles ændringerne 

derfor alene helt kortfattet.  

 

Krav om valgfri revisorerklæring i risikobrancher 

Som tidligere nævnt havde vi foretrukket, at flere virksomheder var blevet omfat-

tet, og at der for de omfattede virksomheder blev indført krav om revision.  

 

Vi opfordrer til, at der iværksættes tiltag, som kan sikre, at virksomhedernes regi-

streringerne af branchetilhør er korrekte, så der ikke kan ske omgåelse. 

 

Krav om revision af virksomheder med balancesummer > 50 mio. kr.  

Vi anerkender, at der indføres revisionspligt for de nævnte virksomheder, men vi 

havde gerne set en væsentligt lavere grænse – eventuelt i kombination med 

omfanget af gæld, jf. ovenfor.  

 

I den forbindelse og i forhold til den aftalte evaluering og eventuelle justering af 

revisionsreglerne om 2-3 år henviser vi til den Copenhagen Economics-analyse, 

som Erhvervsministeriet i 2018 fik udarbejdet. Ifølge analysen vil den gennemsnit-

lige virksomhed som følge af forøgede finansieringsomkostninger ikke opnå en 

nettobesparelse – men derimod opleve en nettoomkostning – ved fravalg af revi-

sion ved en gæld, der overstiger 1,7 mio. kr.    

  
Forlængelse af fristen for indsendelse af årsrapport fra 5 til 6 måneder 

Forlængelsen er skadelig for relevansen og dermed værdien af virksomhedernes 

årsrapporter for regnskabsbrugerne. Herudover synes den at modarbejde flere af 

de øvrige tiltag i udkastet til lovforslag, som har sigte på at højne tilliden og vær-

dien af virksomhedernes rapportering. Vi kan derfor ikke tilslutte os forlængelsen. 
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Manglende adgang til at fravælge revision   

Vi tilslutter os, at en virksomhed ikke skal kunne fravælge revision ved de i § 135 a, 

stk. 1-3 nævnte overtrædelser af lovgivningen.  

 

Undertegnede står gerne til rådighed ved spørgsmål og/eller kommentarer til de 

afgivne bemærkninger.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Martin Thygesen 

 

Direkte: +45 30161024 

Mail: mat@fida.dk 

 
 

 

 

  

 


